

Số: /KH-UBND

Ninh Sơn, ngày tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ninh Sơn năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ, về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 2144/KH-UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chính sách đối với Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách đối với Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ninh Sơn năm 2022, với nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ninh Sơn năm 2022; qua đó động viên tinh thần, khuyến khích Người có uy tín phát huy hơn nữa vai trò, vị trí, nhiệm vụ của mình trong công tác vận động, tuyên truyền đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tại địa phương.

- Là dịp Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số gặp gỡ lãnh đạo các cấp của huyện; tạo điều kiện cho Người có uy tín bày tỏ những tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới nhằm đưa ra giải pháp hỗ trợ người dân theo quy định; tham gia phong trào quần chúng bảo vệ ANTK.

### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Hội nghị gặp mặt biểu dương người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Người có uy tín được lựa chọn biểu dương, khen thưởng phải là những người điển hình xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động, xây dựng, phát triển tại địa phương, cũng như nâng cao đời sống nhân dân.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung Hội nghị:**

a) Báo cáo kết quả hoạt động của Người có uy tín; tình hình thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2022;

b) Báo cáo tham luận của địa phương và đại biểu Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

c) Đại diện người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số phát biểu cảm tưởng, tâm tư, nguyện vọng cũng như những khó khăn, vướng mắc trong công tác tuyên truyền vận động tại địa phương;

d) Biểu dương khen thưởng và tặng quà cho các đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

**2. Thành phần tham dự Hội nghị:** Số lượng đại biểu dự kiến: 75 người, trong đó:

**a) Cấp tỉnh:** Lãnh đạo Ban Dân tộc.

**b) Cấp huyện:**

- Mời Thường trực: Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện và đại diện lãnh đạo Ban Dân vận huyện ủy;

- Lãnh đạo các Phòng, ban, ngành đoàn thể huyện.

**c) Cấp xã**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã;

- Công chức phụ trách công tác dân tộc ở các xã.

**d)** Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 và Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 24/12/2021: 22 đại biểu.

### **3. Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn được tặng giấy khen của UBND huyện:**

**a) Đối tượng:** Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 29/12/2020, Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Thông báo số 1086/TB-BDT ngày 28/12/2021 của Ban Dân tộc tỉnh.

**b) Điều kiện, tiêu chuẩn:**

- Người có uy tín có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động; trong lao động sản xuất, có nhiều thành tích đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ an ninh, trật tự tại địa phương; có ảnh hưởng, tác động lan tỏa tại địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương;

- Có khả năng quy tụ, tập hợp đồng bào dân tộc thiểu số trong phạm vi nhất định bằng lời nói, qua việc làm, được người dân trong cộng đồng tín nhiệm, tin tưởng, nghe và làm theo.

**c) Số lượng:** không quá 10 người, trong đó: xã Ma Núi: 03 người; xã Lâm Sơn: 02 người; xã Hòa Sơn: 01 người; xã Quảng Sơn: 01 người; xã Mỹ Sơn: 01 người; xã Nhon Sơn: 01 người, Lương Sơn: 01 người.

**d) Hồ sơ khen thưởng:**

- Tờ trình kèm theo Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của địa phương đề nghị khen thưởng.

- Danh sách cá nhân đề nghị khen thưởng kèm theo Tờ trình.

- Báo cáo thành tích của cá nhân (theo Mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ).

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

**e) Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng:**

Hồ sơ khen thưởng của các cơ quan, đơn vị gửi về Văn phòng HĐND-UBND huyện *trước ngày 05/11/2022* để tổng hợp, xét và đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, khen thưởng (qua Phòng Nội vụ) *trước ngày 10/11/2022*.

**4. Đối tượng tặng quà:** 22 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 và Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

**5. Thời gian, địa điểm:** Dự kiến vào tháng 11/2022; tại Hội trường UBND huyện (thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

**6. Kinh phí:** Nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Văn phòng HĐND-UBND huyện:**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã xây dựng Báo cáo kết quả hoạt động của Người có uy tín năm 2022; phát hành giấy mời; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn bình xét, tổ chức xét chọn đại biểu Người có uy tín trong đồng bào DTTS có thành tích tiêu biểu để Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen.

**2. Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện):** Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện hướng dẫn bình xét, tổ chức xét chọn đại biểu Người có uy tín trong đồng bào DTTS có thành tích tiêu biểu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen.

**3. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện:** Xây dựng Chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Hướng dẫn Văn phòng HĐND-UBND huyện thanh, quyết toán theo đúng quy định tài chính hiện hành.

**5. Các Phòng, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã** phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện xây dựng báo cáo kết quả hoạt động Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 theo quy định.

**6. Ủy ban nhân dân các xã:**

Tổ chức xét chọn Người có uy tín có thành tích tiêu biểu lập hồ sơ gửi về Văn phòng HĐND-UBND huyện để tổng hợp, phối hợp với Phòng Nội vụ xét khen thưởng; thông báo đến các đối tượng là Người có uy tín về nội dung, thời gian, địa điểm Hội nghị gặp mặt sau khi có giấy mời của Ủy ban nhân dân huyện; Chuẩn bị bài báo cáo tham luận của địa phương và Người có uy tín tại Hội nghị, gửi về Văn phòng HĐND-UBND huyện *trước ngày 05/11/2022* để tổng hợp; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện đưa đón đại biểu Người có uy tín dự Hội nghị biểu dương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt biểu dương người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Ninh Sơn năm 2022. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Đoàn thể và các địa phương báo cáo, kiến nghị kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) để xem xét, giải quyết theo đúng quy định./.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Mục III;
- UBND các xã;
- VPUB: LĐ, CV;
- Lưu: VT, NQ.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Lê Ngọc Anh**